— 1 —

关于规范高速公路清障救援服务收费的通知

(川发改价格〔2025〕395号)

各市（州）发展改革委、交通运输局，各高速公路经营管理单位：

为加强我省高速公路车辆清障救援服务收费管理，规范清障

救援服务收费行为，保障车辆救援服务工作的正常运行，更好服

务人民群众安全便捷出行，根据《四川省高速公路条例》《国家

发展改革委 交通运输部关于规范高速公路车辆救援服务收费有

关问题的通知》（发改价格〔2010〕2204号）等有关规定，结合

我省实际，现将有关事项通知如下。

一、规范服务收费

高速公路经营管理单位组织实施对高速公路交通事故车辆、

故障车辆进行拖移、吊装运输等清障救援服务工作，向被救援方

收取的高速公路封闭区内的拖车、吊车服务收费，实行政府指导

价。车辆抢修、货物装卸及转运等其他高速公路救援相关的服务

项目收费标准实行市场调节价，由双方当事人协商确定。公安机

关交通管理部门依法拖移违章停放车辆，属于行政执法行为，不

得向当事人收取费用，也不得指定社会救援机构实施并收取费用。

严禁收费单位自行增加收费项目、扩大收费范围、改变计费方式

或提高收费标准，严禁强制或变相强制服务并收费，以及只收费

不服务等违规收费行为。

— 2 —

二、明确收费标准

拖车服务按照作业里程计费，10公里以内按照基价收取，超

过 10公里外加收拖行费；吊车服务按照作业时间计费，6小时以

内按照基价收取，超过 6小时加收吊装费。拖车、吊车服务收费

标准详见附件。高速公路经营管理单位在不超过该车型规定的最

高上限标准范围内自主确定具体收费标准。车型分类按《收费公

路车辆通行费车型分类》（JT/T489—2019）执行。

三、健全服务体系

高速公路经营管理单位要落实清障救援的主体责任，加强清

障救援队伍管理，严格按照国家和省有关部署要求，统筹组织实

施好高速公路清障救援工作；要按实际情况配置车辆、设备和人

员等救援服务力量，按照“快处快撤”原则，在高速公路沿线统筹

布局施救站点；要将高速公路车辆清障救援工作纳入高速公路公

路应急管理，按照“快速准确、合理高效、规范安全”的原则，建

立健全高速公路车辆救援指挥和调度系统，提高救援服务效率；

要按照车辆救援服务标准和规程，定期组织专职救援队伍培训和

演练，不断提高救援能力和服务水平。

四、规范服务行为

高速公路经营管理单位要按照规定设置统一的清障救援标识、

车身颜色、示警灯和反光标识，实施车辆救援时，救援人员要主

动向当事人亮明身份，出示收费标准，告知监督方式。实施高速

公路救援，应当遵循安全、高效、就近的原则。接到车辆求助信

— 3 —

息后，高速公路经营管理单位应调度指挥就近的救援车辆和人员

及时赶赴现场实施救援。事故车辆应拖移至公安机关交通管理部

门指定的地点停放；故障车辆应拖移至距事发地最近的高速公路

出口处或者与当事人商定的地点，不得指定维修场所。在不影响

高速公路正常运行的情况下，当事人也可以选择社会救援机构实

施救助，任何单位和个人不得强制指定救援机构，也不得妨碍和

阻止当事人委托的救援机构进场服务。

五、严格明码标价

高速公路经营管理单位应在收费站或服务区等显著位置，向

社会公示车辆救援服务收费依据、收费项目、收费标准、监督投

诉电话和救援服务电话等信息，自觉接受社会监督。

本通知自 2025年 9月 1日起执行。原《四川省物价局四川省

交通厅关于高速公路清排障作业收费标准的通知》（川价字费

〔2000〕5号）同时废止。

附件:四川省高速公路清障救援服务收费标准

四川省发展和改革委员会 四川省交通运输厅

2025年 7月 31日

https://fgw.sc.gov.cn/sfgw/qtwj/2025/8/25/ec50f9fe8f5740fca07988028fc31482/files/%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E9%AB%98%E9%80%9F%E5%85%AC%E8%B7%AF%E6%B8%85%E9%9A%9C%E6%95%91%E6%8F%B4%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E6%94%B6%E8%B4%B9%E6%A0%87%E5%87%86.doc

— 4 —

附件

四川省高速公路清障救援服务收费标准

收费项目 收 费 标 准

拖车

车型

基价（拖行 10 公

里以内收费标准。

单位：元/车·次）

拖行费（拖行 10公里以上，在基

价基础上增加的费用标准，不足 1

公里按 1公里计。单位：元/公里）

一类车 300 10

二类车 400 15

三类车 500 20

四类车 600 25

五类车 700 30

六类车 800 35

空车行驶不收费

吊车

车型

基价（吊装 6小时

内收费标准。单位：

元/车·次）

吊车费（吊装 6小时以上，在基

价基础上增加的费用标准，不足 1

小时按 1小时计。单位：元/小时）

一类车 400 50

二类车 500 60

三类车 600 70

四类车 800 80

五类车 1000 90

六类车 1200 100

空车行驶不收费

（本文来自四川省发展和改革委员会官网）